1

关于宁波开诚生态技术股份有限公司首次公开发行股

票并上市辅导工作进展情况报告（第一期）

宁波开诚生态技术股份有限公司拟申请在中华人民共和国

境内首次公开发行股票并上市。海通证券股份有限公司作为辅导

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《首次公开发行

股票并上市辅导监管规定》等有关规定,以及《宁波开诚生态技

术股份有限公司与海通证券股份有限公司首次公开发行股票并

上市辅导协议》相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展

情况报告如下:

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

本次辅导期间，宁波开诚生态技术股份有限公司首次公开发

行股票并上市辅导小组成员包括黄晓伟、冷筱菡、申晓斌、虞骐

泽、苗玉峰和徐秋涵。

（二）辅导时间及方式

宁波开诚生态技术股份有限公司于 2023年 1月 16日辅导备

案，本期辅导期间为 2023 年 1 月 16日至 2023 年 3 月 31 日。

本期辅导期间，辅导小组多次组织辅导会议，集中培训学习

相关法律法规，同时规范公司存在的问题。辅导方式包括组织自

学、进行集中授课、问题诊断与专业咨询、中介机构协调会、经

验交流会、案例分析的形式。

（三）辅导的主要内容

 2

1、组织公司相关人员以集中授课的形式和案例展示的方式

学习首次公开发行股票及上市公司规范运行的相关规定，主要包

括《上市公司章程指引》《上市公司治理准则》《上市公司股东大

会规则》《上市公司信息披露管理办法》《公司法》《证券法》等，

讲解上市公司规范运作、信息披露和履行承诺等有关法律法规。

2、从公司现有内控体系出发，进行问题诊断咨询，并组织

公司相关人员进行内控制度讨论，协助公司建立和完善规范的内

部决策、控制制度和管理体系，形成有效的财务、投资以及内部

管理、约束和激励制度：（1）协助公司形成有效的财务、投资决

策机制；（2）建立健全公司内部控制制度；（3）建立有效的内部

约束和激励机制。

3、主导开展经验交流会，协助公司建立健全公司财务会计

管理体系，规范会计基础工作：（1）使管理人员了解财务控制在

经营管理中的作用，财务人员了解主要财务控制类型的基本设计

及基本操作；（2）协助公司完善财务会计机构和内部审计机构；

（3）协助公司进一步建立健全财务会计制度，正确理解和掌握

新会计准则。

4、组织公司相关人员进行公司未来经营规划讨论，协助公

司进一步完善与国家产业规划相契合并与企业实际经营性需求

相匹配的业务发展目标和募投项目的落地规划，并依此进一步推

动募投项目细节的实施。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

辅导机构海通证券会同容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

和北京德恒律师事务所共同对公司的公司治理、规范运作和财务

 3

内部控制规范等方面进行辅导和问题整改，协助公司制定了规范

的公司章程和其他公司治理相关制度，健全财务内部控制制度，

并对公司展开全面尽职调查。

（五）辅导对象变更

本辅导期内，发行人增聘了新的高级管理人员。2023 年 1

月 30 日，公司召开第一届董事会第八次会议，决议同意聘任郭

明龙和陈世跃为公司副总经理。郭明龙和陈世跃新增成为辅导对

象，其余辅导对象未发生变化。郭明龙和陈世跃的个人履历情况

如下：

郭明龙，男，1964 年 5 月出生，中国国籍，无境外永久居

留权，本科学历。曾就职于内蒙古包头钢铁公司、中国二十冶宁

波分公司、宁波柯力电气有限公司、宁波龙城高科有限公司；2012

年 10 月至今，于开诚生态担任研发中心总监；2023年 1 月至今，

兼任开诚生态副总经理。

陈世跃，男，1981 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久居

留权，本科学历。曾就职于北京航空制造工程研究所、亚洲浆纸

业有限公司；2011 年 10 月至今，于开诚生态担任工程技术中心

总监；2023 年 1月至今，兼任开诚生态副总经理。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

辅导过程中发现的相关问题：

1、公司报告期初的治理结构与相关法律法规对上市公司的

要求尚存在一定差距。

2、公司报告期初曾存在转贷、票据融资等内控瑕疵。

 4

相关问题的解决情况：

1、辅导工作小组会同容诚会计师事务所和北京德恒律师事

务所已协助公司在报告期内完成了股份制改革，协助公司制定了

完善的公司治理和管理制度，设立了董事会、监事会及相关专业

委员会。公司已根据日常经营管理需要，按照法律法规要求补充

了相关人员。

2、辅导工作小组会同容诚会计师事务所和北京德恒律师事

务所对公司转贷及票据融资的明细情况进行了梳理，并对相关贷

款的清偿情况及票据的兑付完成情况进行了核查确认。同时，辅

导小组会同其他中介机构对公司的管理层就相关事项进了辅导

培训，确保相关内控瑕疵在未来不会再次发生。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、慈溪 BOT 项目车间建筑存在未办理相关产证的瑕疵。

解决方案：辅导小组正在督促公司就慈溪项目土地及地上房

屋办理相关权属证明，并建议发行人在申报前取得相关不动产权

证明，并取得当地有权部门出具的公司不存在因违法违规受到处

罚的证明。

2、公司的募投项目建设规划及细节尚需进一步确定并论证。

解决方案：辅导工作小组将协助公司确定符合国家产业政策

和公司未来发展战略的投资项目，并协助对募投项目的可行性和

必要性进行进一步论证分析。在募投方案相关细节确定后，公司

将进一步完善可行性研究报告，并将募集资金投资项目提交至公

司董事会、股东大会完成审议并付诸实施。

三、下一阶段的辅导工作安排

 5

（一）下一阶段辅导人员

下一阶段宁波开诚生态技术股份有限公司首次公开发行股

票并上市辅导小组成员包括黄晓伟、冷筱菡、申晓斌、虞骐泽、

苗玉峰和徐秋涵。

（二）下一阶段辅导内容

1、继续全面推动对公司的尽职调查工作，进一步核查公司

的经营状况和财务数据的准确性。

2、推进申请首次公开发行股票申请文件的撰写，就辅导工

作行程的工作底稿进行整理和撰写，并完善相关材料内容。

3、在梳理材料的过程中协助公司解决申报前存在的相关问

题，跟踪前期发现问题的整改情况，督促公司落实各项问题解决

与整改。

4、与企业进一步加强沟通，强化公司董事、监事和高级管

理人员的规范运作意识。

 6

（本页无正文，为关于宁波开诚生态技术股份有限公司首次公开

发行股票并上市辅导工作进展情况报告（第一期）之辅导机构签

章页）

本期辅导人员签名：

_________________                            _________________

黄晓伟  冷筱菡

_________________                            _________________

申晓斌  虞骐泽

_________________                            _________________

苗玉峰  徐秋涵

海通证券股份有限公司（签章）

年   月   日